
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615  7Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

CONTRATADO: ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ nº. 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, n° 498, Bairro da Campina, 
CEP: 66.017-900, Belém-Pará.
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 311293

DIÁRIA
.

 

PORTARIA N° 639 /2018 – CCG,   DE 08 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/200113-PG, de 07 de maio 
de 2018Protocolo fim;
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado para se deslocar aos 
municípios de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PAU D’ARCO, RIO 
MARIA e XINGUARA-PA, no período de 07 a 13/05/2018, aonde 
participará da execução de eventos nos referidos municípios, 
com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado 
Simão Jatene, e conceder, para tanto, 6. ½  ( seis e meia) diárias.

Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Carlos Antonio de A. Lima          7002815/7   Coordenador de 
Eventos Cerimonial

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310718
PORTARIA N° 643/2018 – CCG, DE 08  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/198841-PG, de 04 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, para se deslocar para o 
município de Monte Alegre, no dia  08/05/2018, para auxiliar nas 
visitas técnicas do Programa Cheque Moradia, implementados 
pela COHAB, e conceder, para tanto, ½ (meia) diária.

Servidores Id. Funcional Cargo
Maria Irene Escher Boger 270784/2 Coordenador de Area

Samuel da Silva Alvarenga 55589930/4 Assessor de Comunicação
Beatriz de Almeida Sales 57192128/2 Téc. em Gestão Social
Neilton Sousa Pedrosa 5940765/1 Supervisor II

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310723
PORTARIA N° 664 /2018 – CCG,  DE 09 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/201134-PG, de 07 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
aos municípios de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, ELDORADO 
DOS CARAJÁS, MARABÁ E CURIONÓPOLIS, no período de 
07 a 13/05/2018, onde realizará a precursora, objetivando a 
entrega de Títulos de Terras e Assinaturas de Convênios nos 
referidos municípios, com a presença do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado Simão Jatene, e conceder, para tanto, 6. 
½  ( seis e meia) diárias.

Servidor Id. Funcional Cargo
Reginaldo Cruz Da Rocha Genu 55589194/ 4   Coordenador De Nucleo

Carlos Alberto Silva Moraes 5795427/ 3 Assistente Operacional II

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310730
PORTARIA N° 642/2018 – CCG,  DE 08  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/198811-PG, de 04 de maio 
de 2018;

RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados no Centro 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, para se deslocar para 
os municípios de Tucurui e Rondon do Pará, no período de 06 
a 11/05/2018, para cumprir agenda com PNUD em workshop 
com Lideranças Civis para formação de fórum Governamental e 
exposição de Lei Socioeconômica, e conceder, para tanto, 5.½ 
(cinco e meia) diárias.

Servidores Id. Funcional Cargo
Jane Dailha Costa Cheves 73504214/3 Coordenador de Area

Marcio Vitor Paixao Holanda 5894648/6 Coordenador de Area
Caetano Candido dos Reis Neto 5940605/1 Coordenador de Area

Benjamin Tasca 287636/1 Professor

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310722
PORTARIA N° 663/2018 - CCG  DE 09 DE MAIO DE 2018
 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/192882, de 02 de Maio de 
2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
aos municípios de Abaetetuba, Barcarena, Baião, Mocajuba, Moju 
e Cametá  no período de  09 a 11/05/2018 e  14 a 18/05/2018, 
em decorrência de Agenda precursora para deliberação das 
condições de Inauguração das Obras nos referidos municípios,  e 
conceder, para tanto, 7  ( sete) diárias.

SERVIDORES Id. Funcional Cargo
Newton Aragao De Menezes Junior 54183744/3 Assistente Operacional II

Vanessa Conduru Cruz Da Silva 5923165/ 4 Assistente Tecnico II

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 9 de Maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310728
PORTARIA N° 665 /2018 – CCG,   DE 09 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/201173-PG, de 07 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado para se deslocar aos 
municípios de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PAU D’ARCO, RIO 
MARIA, XINGUARA, PALESTINA DO PARÁ, SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, MARABÁ E ELDORADO DOS CARAJÁS, no período 
de 07 a 13/05/2018, onde realizará a precursora, objetivando 
a Assinaturas de Convênios e Inauguração de Obras pelo 
Governo do Estado nos referidos municípios, com a presença do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene, e 
conceder, para tanto, 6. ½ (seis e meia) diárias.

Servidor Id. Funcional Cargo
Yan Glauco Costa De Menezes 5892125/ 1  Assistente De Gabinete

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310732
PORTARIA N° 666 /2018 – CCG,   DE 09 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/201732-PG, de 07 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 5 ( cinco) 
diárias complementares para os municípios de Palestina do Pará, 
Brejo Grande e Marabá, aos servidores AMINADABIO DA SILVA, 
Assessor, Id. Funcional 5891765/ 3 e RAIMUNDO EUGENIO 
PENAFORT NERI NETO, Assistente Operacional I, Id. Funcional 
5917007/1 referente ao período de 06/05 a 11/05/2018, 
concedida através da portaria n°616/2018-CCG de 04/05/2018, 
publicada no DOE n° 33.611 de 07/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310736

PORTARIA N° 640 /2018 – CCG,    DE 08 DE MAIO DE 2018.
 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/195733-PG, de 03 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) 
diária complementar para Tucuruí e Rondon do Pará, a servidora 
LAIS RODRIGUES CARDOSO, Assessora de Análise Normativa, 
Id. Funcional 5917184/ 3, referente aos dias 9 e 10 de maio 
de 2018, concedida através da portaria n°572/2018-CCG de 
24/04/2018, publicada no DOE n° 33.606 de 26/04 /2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310720
PORTARIA N° 681 /2018 – CCG, DE 10 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/205860-PG, de 09 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
aos municípios de Acará, Concórdia do Pará, Tomé-Açu e Mãe 
do Rio, no período de 10 a 12/05/2018, objetivando efetivar 
precursora a Inauguração de Obras do Governo do Estado, e 
conceder, para tanto, 2. ½  (duas e meia) diárias.

Servidor Id. Funcional Cargo
Deoclecio Borges Muller 57235169/ 2 Assistente Operacional II
Jair Carlos Pinto Costa 5724252/ 8 Coordenador do Núcleo

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 311163
PORTARIA N° 667 /2018 – CCG,   DE 09 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/200541-PG, de 07 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado para se deslocar aos 
municípios de MARABÁ, PALESTINA DO PARÁ, BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, ELDORADO 
DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS, REDENÇÃO, 
PAU D’ARCO, RIO MARIA E XINGUARA, no período de 11 a 
13/05/2018, visando participar da Programação de Governo nos 
referidos municípios, conforme Agenda Integrada dos Municípios 
Sustentáveis, e conceder, para tanto, 2. ½  ( duas e meia) 
diárias.

Servidor Id. Funcional Cargo

Marcus Vinicius Ataide Costa 54188468/ 5  Assistente Tecnico I

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de maio de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310739
PORTARIA N°  682 /2018 – CCG, DE 10  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/195187-PG, de 03 de maio 
de 2018  e o processo n° 2018/203114-PG, de 08 de maio de 
2018
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado, lotado na Diretoria de 
Cerimonial, para se deslocar para os municípios de Eldorado dos 
Carajás e Curionópolis , no período de 08 a 12/05/2018, para 
cumprir as programações ofi ciais que acontecerão nos referidos 
municípios, e conceder, para tanto, 4.½ (quatro e meia) diárias.

Servidores Id. Funcional Cargo
Silvio José Pantoja Fernandes 5275768/3 Assessor de Cerimonial

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 311169


